
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

C.F. 93500940726 – C.M.BAIC89800T 
www.degasperipende.it BAIC89800T@istruzione.it 

 

Prot. n. 2364/B37                                                                                 Noicàttaro, 09/04/2021 

 

Agli atti 

All’Albo dell’Istituto 

Al sito Web 

 

 

 

OGGETTO: determina di aggiornamento del Registro di Data Breach 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 

- il GDPR (General Data Protection Regulation) n. 679/16 adottato dal Parlamento Europeo, nello 

specifico le prescrizioni di cui agli artt. 33 e 34; 

- il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, che d’ora in poi nel presente 

documento sarà chiamato semplicemente “Codice” così come modificato dal D. Lgs. 101/2018; 

 

PREMESSO CHE 

 

- questo Istituto scolastico ha affidato alla società Axios Italia Service s.r.l. la gestione del “registro 

elettronico”; 

- il “registro elettronico” comporta il trattamento di dati personali di docenti ed alunni ai sensi e nelle 

forme previste dal GDPR; 

- con riferimento a tale Registro, l’Istituto scolastico, nella persona del Dirigente Scolastico, è da 

qualificarsi quale “Titolare del trattamento” e la società Axios, ai sensi dell'art. 28 del GDPR 2016/679, è da 

intendersi quale “Responsabile del trattamento dei dati personali” ai sensi del contratto prot. n. 5956106 del 

30/12/2020; 

- il Responsabile del Trattamento, ai sensi dell’art. 33 comma 2 del GDPR 2016/679, a mezzo PEC del 

5.04.2021 ha comunicato che la piattaforma “Axios Scuola Digitale” ha subito un attacco RANSOMWARE 

ma che tale attacco non ha distrutto o perso i dati personali gestiti per i quali non vi è stata alcuna 

visione/estrapolazione indebita.  

- Il Responsabile del Trattamento nella suddetta PEC ha assicurato che le misure di sicurezza adottate, 

incluse le soluzioni di Disaster Recovery, nonostante un “attacco brutale con finalità estorsive” similare a 

quello ricevuto recentemente da multinazionali (esempio ACER), hanno consentito di preservare i dati 

gestiti nel rispetto della normativa privacy”.  

- il dilungarsi dei tempi di ripristino delle funzionalità del sistema dovuti principalmente a scrupolosi 

controlli atti a verificare la bontà della bonifica effettuata e del regolare ripristino di tutte le funzionalità della 

piattaforma, non consente agli interessati e al titolare del trattamento di poter ancora accedere ai dati 

personali contenuti su tale piattaforma; 

- in virtù di quanto segnalato dal Responsabile del trattamento, non si ravvisano motivazioni per le quali 

sarebbe necessario, ai sensi dell’art. 33 par. 1 del Regolamento UE 2016/679, effettuare notifica al Garante 

della Protezione dei Dati Personali, poiché non risultano presenti rischi per i diritti e le libertà delle persone 

fisiche; non si ritiene neanche necessaria la notifica agli interessati (alunni, genitori, personale, ecc.), ai sensi 

dell’art. 34 del Regolamento UE 2016/679 per le stesse motivazioni; 

http://www.degasperipende.it/


- poiché il tempo di ripristino delle funzionalità delle prestazioni si sta dilungando, risulta opportuno 

aggiornar e il registro dei Data Breach con riferimento e limitatamente all’impossibilità di accesso ai dati 

personali; 

 

DETERMINA 

ai sensi degli artt. 33 e 34 del GDPR, di aggiornare il REGISTRO DEI DATA BREACH di questa 

istituzione scolastica come in allegato. 

 

    

                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                            Dott.ssa Domenica CAMPOSEO 
                                                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                                                                                D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  
                                                                                                                                           sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa, 

 


		2021-04-09T12:23:35+0200




